visul întregii națiuni de a trăi între aceleași
hotare, ale României Mari, chiar dacă
pentru realizarea acestui ideal a trebuit să

intre în război împotriva țării sale natale.

Deși rudă cu familia imperială ce
conducea Germania, Hohenzollern,
Ferdinand a acceptat, în Consiliul de

Coroană din 14/27 august 1916 și în
special datorită reginei Maria, intrarea
României în Primul Război Mondial de

partea Antantei împotriva Germaniei și
Austro-Ungariei, onorând astfel

1http://www.descopera.ro/descopera-istoria-romanilor/5178554-
regele-ferdinand-i-intregitorul-de-tara, accesat la 25 mai 2015